
Kanalizační řád                                                                              obec Jíkev 

 

1  

 

 

 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
splašková kanalizace a ČOV 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Jíkev 
Oskořínek 

 

 

 

Listopad 2012 

 



Kanalizační řád                                                                              obec Jíkev 

 

2  

 

OBSAH 
 

 1. Titulní list kanalizačního řádu 

 

 2. Úvodní ustanovení kanalizačního řádu 

  2.1. Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu 

2.2. Cíle kanalizačního řádu 

 3. Popis území 

  3.1. Charakter lokality 

   

 4. Technický popis stokové sítě 

  4.1. Dešťová kanalizace 

4.2. Splašková kanalizace 
[...]
kanalizace a čerpacích stanic odpadních vod a jejich následných výtlaků. 

Trasa gravitační kanalizace vede převážně v místních komunikacích, 

v komunikacích III. tř. ve správě SÚS Středočeského kraje a v zelených pásech. 

Potrubí je z plastových materiálů (žebrovaný PP) v dimenzích DN250. Tato 

dimenze je dostatečná pro odpadní vody z celé obce Jíkev. Na 

kanalizačních stokách jsou umístěny revizní a lomové šachty dle ČSN 75 6101 

– Stokové sítě a kanalizační přípojky.   

Do splaškové kanalizace je přísně zakázáno vypouštět veškeré dešťové 

vody! 

 

4.2.1.POPIS KANALIZACE 

Kanalizační přípojky celkem - 174 

Úsek kanalizace             materiál/ dimenze(mm)          délka(m) 

Stoka  A                                   PVC 250                            845,88 

 A.1    PVC 250   299,67 

 A.2    PVC 250   36,09 

 A.3    PVC 250   510,42 

 A.3.1    PVC 250   58,23 

 A.3.2    PVC 250   106,65 

 A.4    PVC 250   74,35 

 B    PVC 250   263,63 

 B.1    PVC 250   199,01 

 B.2    PVC 250   4,43 

 C    PVC 250   500,38 

 C.1    PVC 250   145,38 

 C.2    PVC 250   103,51 



Kanalizační řád                                                                              obec Jíkev 

 

7  

 

 C.3    PVC 250   54,74 

 C.4    PVC 250   39,84 

 D    PVC 250   253,42 

 D.1    PVC 250   127,22 

 D.2    PVC 250   78,8 

 D.3    PVC 250   44,88 

Celkem        3746,53 m 

Výtlak V1    PE D 75mm   86 

 V2    PE D 90mm   186,5 

 V3    PE D 90mm   248,8 

Celkem        521,3 m 

 

4.3. OBJEKTY KANALIZACE 

- KANALIZAČNÍ ŠACHTY 

- ČOV 

- ČSOV 

4.3.1. KANALIZAČNÍ ŠACHTY 

Kanalizační šachty jsou vybudovány v kanalizačním systému jako šachty 

lomové, průběžné, spojné.  Svou funkci plní z hlediska kontroly technického 

stavu kanalizace a kontroly funkčnosti – obsluhy, z hlediska odvádění 

splaškových vod.    

Přesné vedení tras kanalizace i umístění jednotlivých šachet je zakresleno 

v geodetickém zaměření stavby.  
 

4.3.2. ČOV - ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

 

Navržená mechanicko-biologická čistírna odpadních vod je určena pro 

zneškodnění splaškových odpadních vod z obce Jíkev. Stavební a 

technologické uspořádání jednotlivých souborů zajišťuje optimální provoz 

čistírny odpadních vod. Čistírna je schopna plynule reagovat na změny 

látkového a hydraulického zatížení ČOV v rozsahu 30 – 120% projektované 

kapacity.   



Kanalizační řád                                                                              obec Jíkev 

 

8  

 

Odpadní vody jsou svedeny gravitační splaškovou kanalizační sítí do 

přečerpávací stanice odpadních vod, odkud jsou splašky výtlakem vedeny 

do biologického reaktoru ČOV. Vyčištěná voda odtéká gravitačním potrubím 

přes měrný objekt do recipientu – vodního toku Ronovka 

POPIS ČOV 

TYP:  ČOV EO 450 

Členění technologické části ČOV: 

 

- Mechanické předčištění 
- Biologický reaktor           
           - denitrifikační část  
         - aktivační-nitrifikační část  
 - dosazovací část  
 - kalová zahušťovací nádrž 
- Aerační zařízení 
- Měrný objekt, odtok vyčištěné vody 
- Měření a regulace 
- Defosfatizační stupeň  
 
Mechanické předčištění 

 

Odpadní voda je přivedena výtlačným potrubím z přečerpávací stanice 

odpadních vod na mechanické předčištění v ČOV. Mechanické předčištění 

odpadních vod je zajištěno pomocí provzdušňovaného nerezového koše. Koš 

je umístěn jako vestavba v denitrifikační části biologického reaktoru ČOV. 

Zachycené látky v objektu mechanického předčištění jsou vybírány obsluhou 

a odváženy do kontejneru. Provzdušnění objektu mechanického předčištění 

snižuje celkovou produkci shrabků na látky nepodléhající rozkladu (plasty, 

guma apod.). 

 

Z česlí je odpadní voda dále vedena do denitrifikační zóny – biologického 

reaktoru. 

 

Biologické čištění 

 

Funkce biologického čištění je založena na aktivačním principu s využitím 

jemnobublinné aerace. Aktivace je navržena jako nízko zatěžovaný systém 

s vysokou hodnotou stáří kalu a aerobní stabilizací kalu. Dostatečné objemy 

nádrže, nízká hodnota zatížení kalu, vysoká hodnota oxygenační kapacity a 

doby kontaktu odpadní vody s aktivovaným kalem zajistí dokonalé vyčištění 

odpadní vody včetně podstatného snížení obtížně odstranitelných 

organických látek (CHSK).  

Kombinace denitrifikace v samostatné anoxidní zóně a dynamické 

denitrifikace zajištěné přerušovaným provzdušňováním zaručuje vysoký 

stupeň odstranění dusíkatého znečištění z odpadní vody. Zvýšená kapacita 



Kanalizační řád                                                                              obec Jíkev 

 

9  

 

dosazovacího prostoru umožňuje eliminovat výkyvy hydraulické 

nerovnoměrnosti.  

Biologické čištění odpadních vod je řešeno jednou technologickou linkou 

sestávající se  z následujících objektů: 

   

D - denitrifikační nádrž    

AN     - aktivační-nitrifikační nádrž   

S        - separační (dosazovací) nádrž, kužel    

KN - kalová nádrž       

    

Mechanicky předčištěná odpadní voda přitéká přes česlicový koš do 

denitrifikační zóny reaktoru. Míchání denitrifikace je zabezpečeno ponorným 

míchadlem  EMU TR21.145-4/6 (Pi=0,5 kW, 400 V, 1,3 A) osazeným na vodící 

tyči z nerez oceli. Pro manipulaci s míchadlem slouží jeřábek s ručním 

navijákem. Míchadlo bude ovládáno časově (relé např. 30. min. běží/ 15. 

min. stop), nebo ručně Vyp/Zap. 

Z denitrifikace odtéká směs vody a biologického kalu prostupem v dělící 

příčce (PVC potrubím DN 300) do aktivační nádrže s vestavěnou dosazovací 

nádrží tvaru kužele o průměru 3,6 m. Provzdušňování AN je zajištěno 

jemnobublinným provzdušňovacím systémem Kubíček s elementy ATE 65, 

kotvenými do dna nádrží plastovými příchytkami. Dodávku tlakového 

vzduchu zajišťují dmychadlové agregáty (1 + 1), umístěné v provozním 

objektu.  

 

Přívod tlakového vzduchu z dmychárny na reaktor je proveden z nerez 

potrubí  70x2 mm, na obvodové zdi reaktoru je umístěn nerezový vzduchový 

rozvaděč se samostatnými PP svody 3/4“ k aeračním elementům a 

odbočkami k mamutkám a pod koš. Na jednotlivých svodech budou osazeny 

uzavírací kulové kohouty.  

Vnitřní recirkulaci kalu zabezpečuje hydropneumatické čerpadlo (mamutka, 

potrubí PVC DN 150) s výtlakem do denitrifikační zóny. Přebytečný aerobně 

stabilizovaný kal je pomocí mamutky PVC DN 150 přečerpáván do 

zahušťovače kalu. Vyčištěná voda z reaktoru odtéká odtokovým žlabem se 

stavitelnou přepadovou hranou a PVC potrubím DN 200 přes měrný objekt do 

recipientu. Pro měření množství vyčištěných odpadních vod slouží Parshallův 

měrný žlab P2 s ultrazvukovou sondou a vyhodnocovací jednotkou.  

Nad biologickým reaktorem je osazena ocelová žárově zinkovaná obslužná 

lávka šířky 0,7 m s ochranným zábradlím s okopovým plechem, pro umožnění 

čištění odtokového žlabu, přístupu k dosazovací nádrži. Sledování 

koncentrace rozpuštěného kyslíku bude prováděno oxisondou. 

 

Zabezpečení oplachové vody 

Oplachová voda pro čištění nádrží a potřebu obsluhy bude zajištěna 

z rozvodu užitkové vody a bude přivedena na kraj lávky mezi DN a AN. 

 

 

Dmychárna a provozní objekt 



Kanalizační řád                                                                              obec Jíkev 

 

10  

 

 

Tlakový vzduch pro biologický reaktor zabezpečují dmychadlové agregáty 

Kubíček  3D19C-050V  s  jednootáčkovým   motorem (1 ks provozní, 1 ks 

provozní rezerva, Qvz = 2,18 m3/min, p= 40 kPa, Pi = 3,0 kW, 400 V), umístěné 

v dmychárně provozního objektu. Výtlačné potrubí z nerez oceli  70x2 mm je 

vyvedeno na biologický reaktor do rozvaděče vzduchu, dále do 

provzdušňovacích elementů. Ovládání dmychadel je automatické časovým 

spínačem podle předem nastaveného režimu provzdušňování nebo ruční z 

rozvaděče. Přívod potřebného množství vzduchu do prostoru dmychárny je 

zajištěn dvěma otvory 200x200 mm s větrací mřížkou a odhlučňovacím filtrem. 

Nad nádržemi ČOV bude postavena vrchní stavba, která je členěna na velín 

s dmychárnou, soc. zařízení a obslužný prostor nad nádržemi ČOV. Ve velíně 

bude umístěn technologický elektrorozvaděč ČOV a pomůcky pro obsluhu. 

 

Kalové hospodářství 

 

Nízko zatěžovaná aktivace použitá pro čištění odpadních vod zabezpečuje 

simultánní aerobní stabilizaci kalu, bez nutnosti dodatečné anaerobní 

stabilizace kalu ve vyhnívacích nádržích. Přitom stáří kalu cca 30 dní 

zabezpečuje úplnou stabilizaci kalu. 

Přebytečný kal je přiváděn z reaktoru výtlačným potrubím mamutky DN 100 

do zahušťovače kalu o objemu 24,7 m3 a půdorysných rozměrech 2,35x3,50 

m.  

Odsazená kalová voda bude z kalojemu přečerpávána ponorným kalovým 

čerpadlem HCP BF-05AUF (Q = 12,6 m3/h, H = 4,5 m, Pi = 0,50 kW, 3,2 A, 230 V) 

zpět do aktivační nádrže.  

Uskladněný zahuštěný kal na cca 3,5 % sušiny bude odvážen k dalšímu 

odvodnění na nejbližší městské ČOV. Na odtahovém potrubí kalu musí být 

osazena vhodná koncovka pro příslušný fekální vůz dle provozovatele ČOV. 

 

Produkce zahuštěného kalu  - 0,45 m3/d 

Objem kalové jímky  - cca 28,7 m3 

 

Velikost zásobní kalové jímky odpovídá cca 60-ti denní produkci kalu z 

biologického reaktoru při plném zatížení ČOV.  

 

Zařízení pro srážení fosforu 

 

Vzhledem k požadavku správce vodoteče na zbytkovou koncentraci 

celkového fosforu ve vyčištěné vodě na odtoku z ČOV je technologie ČOV 

vybavena zařízením pro odstraňování fosforu.  

 

Pro srážení fosforu na ČOV bude používán PIX 41%ní roztok Fe2(SO4)3 fy 

KEMIFLOC. Nádrž je umístěna v budově. Jedná se o 50l barel umístěný 

v plastové záchytné vaně. 

 



Kanalizační řád                                                                              obec Jíkev 

 

11  

 

Čerpadlo je dodávkou firmy Grundfos, typ DDE 6-10 B-PP/E/C-X-

32U2UFG97720907 (Pi=16 W, 230 V). Řízení zdvihové frekvence čerpadla je 

prováděno ručně přímo na čerpadle. Čerpadlo je vybaveno sacím košíkem, 

hadicí sání z kanystru a výtlaku do aktivační nádrže ČOV. 

 

Koagulant PIX  je do čistícího procesu dávkován v dodávané koncentraci, 

takže není třeba instalovat žádnou míchací nádrž na koagulant. Dávkovací 

čerpadlo je umístěno na držáku na barelu. 

Nastavení potřebné dávky koagulantu s ohledem na požadované zbytkové 

koncentrace Pcelk. ve vyčištěné vodě se ověřuje provozními zkouškami v rámci 

zkušebního provozu ČOV. 

 

Měření a regulace 

 

Soubor měření a regulace sestává z: 

 

- řízení chodu čerpadel v čerpací stanici pomoci plovákového systému 

- řízení chodu dmychadla pomocí optické oxysondy 

- řízení chodu ponorného míchadla pomocí časových spínacích hodin 

- řízení chodu čerpadla v kalové nádrži pomocí plovákového spínače 

- řízení chodu dávkovacího čerpadla 

- měření průtočného množství vyčištěné vody  

 

PRÁVNÍ STAV 

Městský úřad Nymburk, odbor životního prostředí, jako vodoprávní úřad 

příslušný podle § 106 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“), 

a speciální stavební úřad příslušný podle § 15 odst. 4 vodního zákona a § 15 

odst. Zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), ve 

správním řízení posoudil žádost o povolení stavby vodního díla, kterou dne 15. 

7. 2009 podala Obec Jíkev, Jíkev 58, 289 32 Oskořínek, IČ 00239216, 

v zastoupení RECPROJEKT s.r.o., Boženy Němcové č.p. 2625, 530 02  

Pardubice 2 (dále jen „žadatel“) na stavbu gravitační a tlakové kanalizace 

v celkové délce 4.127 m, 3 čerpací stanice, vodovodní řad v délce 160 m a 

ČOV – mechanicko-biologická pro obec Jíkev včetně nakládání s vodami 

podle § 8 odst. 1 písm. C) a § 15 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 

některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„vodní zákon“): (dále jen „nakládání s vodami“) na místě: 

 

 

1. Povolení podle § 8 vodního zákona k nakládání s vodami v tomto 

rozsahu: 

 

Druh vypouštěných odpadních vod (Č07)         vody vyčištěné v ČOV  



Kanalizační řád                                                                              obec Jíkev 

 

12  

 

Druh recipientu (Č 08)                                      vodní tok Ronovka 

Maximální vypouštěné množství    = 2,82 l/s 

Průměrné vypouštěné množství                        = 0,6 l/s 

Maximální měsíční vypouštěné množství          = 2,36 tis. m3/měsíc 

Maximální roční vypouštěné množství              = 19,14 tis. m3/rok 

Počet měsíců v roce, ve kterých se vypouští    = 12 

Počet dnů v roce, ve kterých se vypouští         = 365 

Velikost zdroje znečištění v EO                        = 437ekvivalentních obyvatel 

                        

                          

Povolená kvalita vypouštěných odpadních vod: 

 

Parametr p m   bilance 

  

BSK5 40 mg/l  60 mg/l   0,50 t/r 

CHSKCr           150 mg/l            220 mg/l            2,0 t/r 

NL   50 mg/l    80 mg/l   0,5 t/r 

 

Podle § 15 vodního zákona vydává stavební povolení na stavbu gravitační a 

tlakové kanalizace v celkové délce 4,217 m, 3 čerpací stanice, vodní řad 

v délce 160 m a ČOV - mechanicko-biologická pro obec Jíkev. Povolení 

k vypouštění odpadních vod se v souladu s § 9 odst. 2 vodního zákona 

vydává na dobu do 31.12.2018 za následujících podmínek. 

 

1. Znečištění odpadních vod bude sledováno prováděním rozborů vzorků 

vypouštěných odpadních vod v četnosti 1 x měsíčně na odtoku z ČOV 

dvouhodinovými směsnými vzorky získaných sléváním objemově stejných 

dílčích vzorků v intervalu 15 mina zjistit jejich rozbory oprávněnou laboratoří. 

Mimo limitovaných ukazatelů sledovat N-NH4 dle ČSN EN 11732, ČSN ISO 7150-

2, N-NO3 dle ČSN EN ISO 13395 a Pcelk dle ČSN EN ISO 6878 

2. Na odtoku ČOV trvale a průběžně měřit množství vypouštěných odpadních 

vod zařízením, jehož správnost měření musí být ověřena. Výsledky 

zaznamenávat a uchovávat pro účely evidence, vyhodnocení a kontroly. 

3. Překročení povolených hodnot „p“ do výše hodnot „m“ se při stanovené 

četnosti odběru vzorků připouští nejvýše 1 výsledkem rozboru směsného 

vzorku za posledních 12 měsíců. Maximální hodnota „m“ nesmí být 

překročena. 

4. Po dokončení stavby bude požádáno o povolení zkušebního provozu 

v souladu s § 124 stavebního zákona. 

5. Výsledky rozborů budou předávány vodoprávnímu úřadu vždy do 31. 

Ledna po uplynutí předchozího kalendářního roku. 

 

 

HYDRAULICKÉ A LÁTKOVÉ ZATÍŽENÍ ČOV   

 

Údaje jsou převzaty z realizační projektové dokumentace „ČOV a splašková 

kanalizace Jíkev“. Byly určeny na základě podkladů získaných od projektanta 



Kanalizační řád                                                                              obec Jíkev 

 

13  

 

a jsou určeny pro cílový stav, tj. pro 450 EO. Pro dosahování parametrů 

vyčištěné vody požadovaných příslušným vodoprávním úřadem je nutné, aby 

ČOV byla zatížena alespoň na 80% z projektovaného množství odpadních 

vod.  

 

Množství přiváděných odpadních vod: 

Q
24   = 52,4 m

3
/d   = 0,61  l/s  

Q
d     = 78,7 m

3
/d   = 0,91  l/s   

Qh     = 10,2  m
3
/h   = 3,39  l/s 

 

Látkové zatížení na nátoku do ČOV :  

 

BSK5     = 26,2 kg/d  = 500   mg/l      

CHSK   = 52,4 kg/d  = 1000   mg/l      

NL      = 24,0 kg/d  = 458   mg/l      

N  = 4,8 kg/d  = 92   mg/l   

Pc = 1,1 kg/d  = 21   mg/l  
 

Jakost vody v odtoku, garantovaná při plném zatížení ČOV: 

Hodnota     průměrná(p)      maximální(m)    množství vypouštěného znečištění 

                 

BSK5     = 30 mg/l   50 mg/l     

CHSK   = 120 mg/l            160 mg/l  

NL = 40 mg/l  60 mg/l 

 

4.3.3 ČSOV – čerpací stanice odpadních vod 

 

V tomto provozním souboru je uvažováno vybavení čerpacích stanic 

odpadních vod technologickým zařízením pro čerpání odpadních vod v obci 

Jíkev. Jedná se celkem o tři případy, vždy se jedná o situaci, kdy je potřeba 

převést splaškovou vodu z gravitační sítě přes výškové převýšení až je voda 

odvedena na samostatnou ČOV na východní straně obce. V šachtách je 

osazeno po jednom čerpadle + 100%ní rezerva. Použita jsou ponorná čerpadla 